
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DIRGRAD/CEFET-MG Nº 85, DE 17 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando:    a competência que lhe foiGERAIS i)

delegada pela Portaria Normativa GDG/CEFET-MG nº 29, de 27 de novembro de 2023, publicada no DOU
de 29 de novembro de 2023, Seção 2, página 36, alterada pela Portaria Normativa nº 55, de 22 de março de
2024, publicada no DOU de 1º de abril de 2024, Seção 1, página 65; e    o que consta nos autos doii)
processo nº 23062.042054/2024-07, de composição do Colegiado do Curso de Design de Moda, campus

 Divinópolis,
 

 RESOLVE:
 
 

 Nomear Edilson Hélio Santana (2650783) e Hemilly Brugnara Lara (3091398) como Coordenador eArt. 1º -
Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Design de Moda, campus Divinópolis, com mandato de 01

 /02/2025 a 31/01/2027.
 
 

  Nomear os membros do Colegiado do Curso de  Design de Moda, campus  Divinópolis, paraArt. 2º -
cumprirem mandato na legislatura 2025 - 2027, conforme discriminado a seguir:
 
Membros Natos:
 

 Presidente: Edilson Hélio Santana (2650783).
 Vice-Presidente: Hemilly Brugnara Lara (3091398).

 
Representantes dos Docentes do Departamento de Moda, Gestão e Design:
 

 Rodrigo Bessa (4610271) - Titular.
 Maria de Lourdes Couto Nogueira (2224202) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.
 

 Marcelo Lorentz Ricardo (1275622) - Titular.
 Patrícia Aparecida Monteiro (1227770) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.
 

 Maria dos Anjos Beirigo Cunho (2311281) - Titular.
 Joanice Maria Barreto (1288524) - Suplente.

 Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.
 
Representantes dos Docentes do Departamento de Formação Geral:
 

 Flávio Raimundo Giarola (1120439) - Titular.
 José Geraldo Pedrosa (1570162) - Suplente.

 Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.
 

 Alba Valéria Aparecida Durães (2891590) - Titular.
 Erildo Dorico (1321589) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2025 a 31/01/2027.
 

 Representantes Discentes:
  

Carla Tereza Felício Martins (20223007117) - Titular.
Natália Santos Luna (20203006239) - Suplente.
Período do mandato: de 17/07/2025 a 31/01/2026.



 
 

  Convalidar os trabalhos realizados pelos membros  Carla Tereza Felício Martins  (20223007117)Art. 3º -
e Natália Santos Luna (20203006239) no período de 03/07/2025 a 16/07/2025.
 
 

 Revogar a Portaria Administrativa DIRGRAD/CEFET-MG Nº 94, de 13 de dezembro de 2024.Art. 4º -
 
 

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.Art. 5º -

(Assinado digitalmente em 17/07/2025 15:52)
MOACIR FELIZARDO DE FRANCA FILHO

DIRETOR - TITULAR

DIRGRAD (11.51)

Matrícula: ###233#5

Processo Associado: 23062.042054/2024-07

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 85 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA ADMINISTRATIVA 17/07/2025 8b619f896b

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

